Дело № 1-176/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«12» февраля 2019 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ковязиной А.О.

защитника Бобро Т.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Калининского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50000 рублей. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Копейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 1 год 8 месяцев 17 дней; 2) ДД.ММ.ГГГГ Копейским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Копейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 10 месяцев 26 дней,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 22:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, при помощи сотового телефона, позвонил неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил тому о своем намерении приобрести наркотическое средство. Получив согласие и действуя согласно полученным указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевел денежные средства двумя платежами на общую сумму 9000 рублей на счет ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты наркотического средства. После чего, ФИО1 получил сообщение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с информацией о месте скрытого хранения - «тайника», а именно: «

<

адрес>». 

ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, в период времени до 22:00 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по указанному в сообщении адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного употребления наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой 19,54 грамма, которое незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:55 до 23:10 в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № по 

<

адрес> у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством и содержит в своем составе героин (диацетилморфин), массой 19,54 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), массой 19,52 грамма. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (списку I), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последними изменениями и дополнениями), - вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), относится к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), масса вещества - 19,54 грамма, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Бобро Т.В. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Ковязина А.О. согласна с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерацией.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.51-53), которое суд наряду с показаниями ФИО1 в ходе расследования уголовного дела расценивает как активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья ФИО1

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, суд усматривает в действиях ФИО1 особо опасный рецидив преступлений (п. «а» ч.3 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации), что учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, также учитывает при назначении размера наказания ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Иных отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, как не находит оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд не находит оснований для назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы. 

Принимая во внимание положения ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению суда, подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии особого режима.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Так как ФИО1 совершено тяжкое преступление в период условно – досрочного освобождения, наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 19,50 грамма, упакованное в сейф – пакет №, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит уничтожению, как предмет, запрещенный к обращению; сотовый телефон «

<

данные изъяты> на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит передаче законному владельцу; три кассовых чека, фрагмент бумаги, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Условно-досрочное освобождение, назначенное ФИО1 по постановлению Копейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Копейского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать по правилам, установленным ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой 19,50 грамма, упакованное в сейф – пакет №, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – уничтожить; сотовый телефон 

<

данные изъяты> находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – вернуть ФИО1; три кассовых чека, фрагмент бумаги - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Д.В. Шапкин